وہ ایک کامیاب وزیر، ایک اچھا انشا پرداز اور صاحب علم تھا۔ اس کے یہاں اہل علم اور اصحاب فن کی بڑی قدر تھی۔ اس نے جن ممتاز شخصیتوں کی سرپرستی کی۔ ان کی فہرست طویل ہے۔ ان میں مسکویہ، ابو الفرج اصفہانی، ابن قریبہ اور قاضی تنوخی نمایاں ہیں۔ تفصیلات کے لئے ملاحظہ ہو "الادب فی ظل بنی لویہ" ص ۱۳۲-۱۳۳۔ مہلبی نے ۳۵۲ھ/۹۶۳ء میں وفات پائی۔

۲ محمد بن حسین ابو الفضل ابن العمید رے میں رکن الدولہ کا وزیر تھا۔ وہ ایک اچھا منتظم اور قائد تھا۔ عضد الدولہ نے اس سے انتظام حکومت کے طریقے سیکھے۔ ابن العمید علم و ادب کا بھی بڑا تدردان اور سرپرست تھا۔ خود صاحب طرز انشا پرداز اور مکتوب نگار تھا۔ ثعالبی نے لکھا ہے کہ مکتوب نگاری عبدالحمید سے شروع ہوئی اور ابن العمید پر ختم ہو گئی۔ اس کے خطوط کا ایک بڑا مجموعہ موجود ہے۔ اس نے ۳۶۱ھ/۹۷۱ء میں انتقال کیا۔

الصاحب بن عباد^۹ کا نام سرفہرست ہے۔ بنو بویہ کے سلاطین بڑے صاحب ذوق تھے۔ بختیار خود شاعر تھا اور عضد الدولہ کی سرپرستی میں ریاضی، طب، تاریخ، جغرافیہ اور فنکیات کو بے حد ترقی ہوئی۔ شیراز اور بغداد میں اس نے دو بڑے شفاخانے قائم کئے جن میں بیک وقت سینکڑوں مریضوں کے لئے چارپائیں موجود تھیں۔

اس کے دور میں تین بڑے انتہا پر واز گزرے ہیں۔ ایک ابن نباتہ دوسرا ہلال الصابی اور تیسرا وہ خود تھا۔ نحویں اس نے ایک مشہور کتاب "المحیط" لکھی اور دوسری "کتاب الکافی" مکتوب نگاری کے فن میں تحریر کی۔ جن علمی اور ادبی شخصیتوں کو اس کی سرپرستی حاصل رہی ان میں ابو الحسن السلامی، ابو بکر خوارزمی، شہر زوری وغیرہ ممتاز ہیں ۳۸۵ھ/۹۹۵ء میں وفات پائی۔

۳۳ : ۳/۱۳ INDO IRANICA ۳۳-۳۴

^{۱۰} ابو علی الفارسی ۹۰۱ء میں پیدا ہوا۔ ۹۱۷ء میں بغداد گیا۔ اور نحو کا درس دیتا رہا۔ ابو علی نحوی کی حیثیت سے مشہور ہوا۔ سیف الدولہ کی دعوت پر حلب گیا۔ اس کی بڑی عزت ہوئی۔ لیکن حلب سے پسند نہیں آیا۔ اور عضد الدولہ کی دعوت پر بغداد چلا آیا۔ عضد الدولہ اس کی بڑی عزت کرتا تھا۔ اور کہا کرتا تھا کہ "میں نحو میں ابو علی کا غلام ہوں" ابو علی نے ۳۷۷ھ/۹۸۷ء میں وفات پائی۔

ابوسعید السیرانیؒ اور عثمان بن جنیؒ کے۔ منجموں میں عبدالرحمن صوفیؒ کے اور ابن الأعمشؒ کے ، ریاضی الذویں میں ابوالقاسم الانطاکیؒ کے ، اطباء میں جبریل بن عبید اللہ نخعیثشورؒ کے اور ابوالخیرؒ کے ، شعراء میں ابوالحسن محمد بن عبد اللہ السلامیؒ کے اور

ؒ ابوسعید الحسن بن عبداللہ بن مرزبان السیرانیؒ ۹۰۳ء میں پیدا ہوا۔ وہ مشہور عالم نحو ابن درید کا شاگرد تھا۔ اس نے ابویجر بن مجاہد اور ابن السراج سے مختلف علوم حاصل کئے۔ نوح بن منصور ابوسعید کوفہ کا امام سمجھتا تھا۔ سیبویہ کی "الکتاب" کی اس نے شرح لکھی جو بہت مشہور ہوئی۔ اس نے ۳۶۸ھ/۹۷۸ء میں وفات پائی۔

ؒ ابوالفتح عثمان ابن جنی موصل میں پیدا ہوا۔ ابوعلی الفارسی سے نحو سیکھی اور موصل میں نحو کا درس دینے لگا۔ ابوعلی کے انتقال پر اس کی مسند نحو پر فائز ہوا۔ متنبی نے کہا ہے کہ "ابن جنی کی عظمت سے بہت کم لوگ واقف ہیں"۔

ؒ عبدالرحمن بن عمر بن سہل الصوفی رے کا رہنے والا تھا۔ بعد میں بغداد آیا۔ عضد الدولہ نے اس کی بڑی قدر افزائی کی۔ عبدالرحمن نے بہت سی کتابیں لکھیں۔ اس کی "الکوکب الثابتہ" بہت مشہور ہے۔ جس کو سارٹن نے مسلم فلکیات کی تین اہمات کتب میں شمار کیا ہے۔

(*History of Science* (1953) i, 666) عبدالرحمن صوفی نے ۹۸۶ء میں انتقال کیا۔
ؒ علی بن الحسن العلوی ابوالقاسم ابن الأعمش بغداد میں پیدا ہوا۔ عضد الدولہ کی سرپرستی میں علم نجوم کی خدمت کی۔ بعض نجومی جداول مرتب کئے جو العقطنی (م ۱۲۳۸ء) کے زمانہ تک مستعمل رہے اس نے ۳۷۶ھ/۹۸۷ء میں انتقال کیا۔

ؒ علی بن احمد ابوالقاسم الانطاکی عضد الدولہ کے دربار کا مشہور ریاضی دان تھا۔ اس نے اقلیدس کی شرح لکھی اور ریاضی میں کتابیں تصنیف کیں۔ ۳۳۰ھ/۹۴۱ء میں وفات پائی۔

ؒ نخعیثشور طب میں اپنی کتاب "الکافی" کے لئے مشہور ہے۔ اس کا ایک نسخہ اس نے بغداد کے دارالعلم کو پیش کیا تھا۔ اس نے ۳۳۰ھ/۹۴۱ء میں وفات پائی۔

ؒ ابوالخیر عضدی شفاخانہ کا مشہور جراح گزر رہے۔

ؒ محمد بن عبداللہ ابوالحسن السلامی بغداد میں پیدا ہوا۔ بعد میں اصفہان چلا گیا۔ (باقی اگلے صفحہ پر)

ابن نباتۃ السعدی سے بہت مشہور ہیں۔ عضد الدولہ نے ایک بہت بڑا کتب خانہ بھی قائم کیا تھا۔